---

<sup>78</sup> SF I, 22, «Quod per potestatem procedi non possit contra aliquem trahentem bladum cum sigillo gabelle. Non possit nec debeat potestas seu vicarius per inquisitionem, denuntiationem seu accusationem procedere occasione vel pretexu devetus contra aliquem vel per aliquos, qui de dicto castro trassent aliquam quantitatem bladi cum sigillo illorum qui deputati sunt ad recipiendum gabellam pro comuni, nec aliquem punire vel condepnare possit vel debeat occasione alicuius processus facti contra aliquem vel aliquos occasione vel pretestu devetus, occasione predicta».

<sup>79</sup> SF IV, 14, «De salario instrumenti pascue silve. Quicumque notarius fecerit instrumentum pasture silve comunis habeat et habere debeat a mercatore qui emerit pasturam predictam, videlicet pro instrumento sindicatus et promissionis tres libr. et non ultra»; 60, «De bannimento prata minuta curie Foiani. Statutum et ordinatum est quod prata minuta curie Foiani banniantur ex parte domini potestatis de mense februarii cuiuslibet anni, videlicet in kalendis dicti mensis et non in kalendis martii secundum modum consuetum».

<sup>80</sup> Cristofano e Giovanni d'Agoluccio (imponibile 54 fiorini) tengono a socio una cavalla da Nencio da Montevarchi, una vacca e due vitelli da Grazia da Foiano, sei vitelli da Checco, una vacca e tre vitelli da Grazia di Guido da Foiano, una vacca e un vitello da Nardo e da Lencio da Montevarchi, infine possiedono in proprio cinque vacche (ASFi, *Catasto* 217, c. 241v). «Una certa quantità di bestie vaccine di pregio valore fior. 300, tenute per 14 anni dal socciaio» (Ivi, c. 40v); «una soccida di bestie vaccine» (Ivi, c. 57r).

tà a greggi di 10, 20, 30 fino a 97 capi<sup>81</sup>. Questa attività di allevamento soprattutto in soccida, con le annesse compravendite, metteva i nostri operatori foianesi in contatto con senesi, aretini e soprattutto persone del Valdarno superiore, confermando quanto già noto più in generale per l'intera Valdichiana<sup>82</sup>.

Un altro settore economico dai contorni difficilmente tracciabili è quello della pesca nelle Chiane: l'esempio fatto sopra dell'acquisto di cinque postazioni fisse di pesca («arelle»), unito alla normativa specifica contenuta nello statuto ce ne fanno intuire l'importanza, ma non possiamo andare oltre la sensazione<sup>83</sup>. Nel Catasto una famiglia dalla cognominazione significativa, «dal Lagho», dichiara di vivere dei proventi della pesca, ma l'imponibile di appena 22 fiorini la colloca nel cetto sociale dei poveri<sup>84</sup>.